
Решение № 003/06/99-531/2024

по результатам внеплановой проверки соблюдения

законодательства о контрактной системе

«29» июля 2024 года                                                                                                   г. Улан-Удэ

На основании подпункта «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), приказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия (далее –
Бурятское УФАС России) от 24.07.2024 № 80/24 «О проведении внеплановой проверки» в
соответствии с поручением ФАС России от 13.06.2019 № МЕ/49839-ПР/19 о проведении
инициативных внеплановых проверок по закупкам, осуществляемым в рамках реализации
национальных проектов, инспекция Бурятского УФАС России по проведению внеплановой
проверки (далее – Инспекция) в составе:

Руководителя Инспекции – <...>,

Членов Инспекции:

<...>,

<...>,

проведя внеплановую проверку соблюдения требований ГКУ Республики Бурятия «Управление
капитального строительства Правительства Республики Бурятия» при осуществлении закупки
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя): «Осуществление технологического
присоединения к электрическим сетям энергопринимающих устройств объекта
«Строительство средней общеобразовательной школы на 176 учащихся в у. Баянгол
Баргузинского района Республики Бурятия», номер – 2032308224024000032, национальный
проект «Образование»,

у с т а н о в и л а:

17.06.2024 на официальном сайте единой информационной системы размещена информация
о заключении Договора №20.0300.2139.24 между ГКУ Республики Бурятия «Управление
капитального строительства Правительства Республики Бурятия» и ПАО «Россети Сибирь» об
осуществлении технологического присоединения к сетям. Указанный договор заключен на
основании пункта 1 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.

Согласно пункту 1.1 договора – по настоящему договору Сетевая организация принимает на
себя обязательства по осуществлению технологического присоединения
энергопринимающих устройств Заявителя (далее - технологическое присоединение) "ТП
10/0,4 кВ для электроснабжения "Строительство школы на 176 мест в у. Баянгол Баргузинского
района Республики Бурятия"", в том числе по обеспечению готовности объектов
электросетевого хозяйства (включая их проектирование, строительство, реконструкцию) к
присоединению энергопринимающих устройств, урегулированию отношений с третьими
лицами в случае необходимости строительства (модернизации) такими лицами
принадлежащих им объектов электросетевого хозяйства (энергопринимающих устройств,
объектов электроэнергетики), с учетом следующих характеристик: — максимальная
мощность присоединяемых энергопринимающих устройств 272,95 кВт; - категория
надежности третья; - класс напряжения электрических сетей, к которым осуществляется
технологическое присоединение 10 кВ; - максимальная мощность ранее присоединённых
энергопринимающих устройств отсутствует.

Размер платы за технологическое присоединение определяется * в соответствии с Приказом



Республиканской службы по тарифам Республики Бурятия от 19.12.2023г № 1/27 с
изменениями, внесенными Приказом Республиканской службы по тарифам Республики
Бурятия от 13.02.2024г № 1/4, от 21.03.2024 № 1/6 и составляет 651220,51 руб. (Шестьсот
пятьдесят одна тысяча двести двадцать рублей 51 копейка), в том числе НДС 20% в сумме
108536,75 руб. (Сто восемь тысяч пятьсот тридцать шесть рублей 75 копеек).

Согласно пункту 1 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе заказчик вправе
осуществить закупку у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), в случае если
товар, работа или услуга относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий
в соответствии с Федеральным законом от 17 августа 1995 г. N 147-ФЗ "О естественных
монополиях".

ПАО «Россети Сибирь» относится к субъектам естественных монополий, в связи с чем
заключение договора на основании пункта 1 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе
является обоснованным.

Согласно сведениям ЕИС, договор №20.0300.2139.24 находится в статусе исполнения.

Руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Инспекция Бурятского УФАС России

р е ш и л а:

Нарушения требований законодательства о контрактной системе в действиях ГКУ Республики
Бурятия «Управление капитального строительства Правительства Республики Бурятия» при
осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя):
«Осуществление технологического присоединения к электрическим сетям
энергопринимающих устройств объекта «Строительство средней общеобразовательной
школы на 176 учащихся в у. Баянгол Баргузинского района Республики Бурятия», номер –
2032308224024000032, не установлены.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


